Vers. 1. 1. RESPONDENS AUTEM ELIPHAZ THEMANTES DIXIT :

Amici — Disputat hic Pineda noster, utrum Eliphaz cæterique amici Job, quibuscum ei tam longa fuit sapientes disputatio, vere sapientes fuerint, ac religionis pietatisque cultores; et concludit affirmate, quoniam eorum sermones vere doctissimi atque omni eruditionis genere referti id luculenter declarant; quos jure merito plurimi faciendo esse ipsiusmet S. Pauli auctoritate confirmatur, qui I Cor. iii, 19, Eliphazi testimonio utitur ad doctrinam suam admirabilem ac plane theologam comprobandam dicens: « Sapientia hujus mundi stultitia est apud Deum. Scriptum est enim: Comprehendam sapientes in astutia eorum, » quam sententiam Eliphaz protulit cap. seq. vers. 13. Quare de illorum probitate, sapientia et eruditione minime dubitandum; quandoquidem S. Jobo, viro integerrimo, sapientissimo eruditissimoque usi fuerint familiariter, cuius *amicis* passim in Scriptura nominantur; pares autem

cum paribus, ut in proverbio est, plerumque congregantur et conversantur; nec vera sine virtute amicitia conglutinari potest; sed nec viro probo cum inquis esse potest amicitia. Adde quod Eliphaz hoc, et cum eo simul socii postremo capite, divino alloquio atque apparitione digni sint habiti: nec refert ipsos a Deo fuisse reprehensos, quod amici sui consolationem imprudenter traxissent, adeoque peccassent: nam ab ipsomet Numinе edocti, ab errore liberati, et in gratiam recepti fuerunt: quare haudquaquam idcirco penitus rejiciendi sunt, cum et complures alii prophetæ et ἄγροπαθοι, quorum libret oracula in Scripturæ canones relata sunt, graviora longe crimina commiserint, et acerborem meruerint atque tulierint reprehensionem, etiam ipsemet Moyses et David, sacrorum scriptorum primipili.

Horum porro amicorum error in eo potissimum *Quis fuerit error amicorum Job?* videtur, quod cum S. Jobo de proborum virorum et iniquorum differentiis disputantes ve-

Pena
propter
culpam
potissi-
mum in-
stituta.

Amici
Job non
fuerunt
hæretici.

Vers. 2.

Eliphaz
præ-
missa.

rissimas quidem instituant propositiones, sed assumptiones plerumque falsas ac temerarias subinferant, in quibus turpissime hallucinantur: nihil enim de toto genere honorum et malorum edisserunt, quod non doctissime sapientissimeque loquantur; imprudenter tamen S. Jobum iniquitatis arguebant, qua in re non adeo mirum est ipsos fuisse deceptos: nam cum poenæ natura sua propter culpam institutæ sint, et infligi soleant, communis hominum fert opinio, ut eum culpæ alicujus reum putent, quem poenas pendere videant, adeo ut *Isai. llii*, 12, vel ipsemet Christus infinita bonitate præeditus, quod in crucem suffixus cerneretur, «cum sceleratis reputatus sit;» hinc barbari quoque videntes viperam e manu Pauli pendentem dicebant ipsum homicidam esse, quod ultiō non sineret eum vivere, ut in *Act. xxviii*, 4 narratur: quare mirum non est Jobi amicos de ipsius probitate addubitasse, ubi eum fortunis omnibus spoliatum et tam exquisitis tormentis a diabolo excruciatum cernerent. Licet ergo D. Gregorius et quidam alii dicant illos gessisse typum hæreticorum, nefas tamen sit existimare ipsos vere hæreticos fuisse: nam tunc necdum Jobi sanctitas tam manifesto Dei testimonio fuerat comprobata, ut eam religiose credere tenerentur; neque vero etiam S. Paulus, si hæretici fuissent, eorum testimonio uti voluisset ad doctrinam suam theologicam confirmandam: quamobrem tanti criminis labe aspergi nullo modo possunt, cum nulla eorum hæresis in medium proferri possit (1). Cæterum quid Eliphaz suo sociorumque nomine præfatus sit attendamus.

2. Si COEPRIMUS LOQUI TIBI, FORSITAN NOLESTE ACCIPIES: SED CONCEPTUM SERMONEM TENERE QUIS POTERIT? — Septuaginta reddunt, μὴ πολλάκις οὐτε λέλανται ἐν κόπῳ; ισχὺν δὲ βρημάτων οὐ τις ὑποτίεται, non sæpe tibi sermo est habitus in molestia? Pondus autem verborum tuorum quis sustinebit? id ita exponit Olympiodorus, q. d. Nostri, optime Job, nos molesta tibi loqui, aut quæ ad iram incitarent proferre nunquam solitos; nunc vero quoniam verborum tuorum asperitatem concoquere minime valemus, cogimur (quod pace tua liceat) iis aliiquid opponere. Theodotion vertit, εἰ ληφθεῖται λα- liorum· λῆσαι πρὸς αἱ κοπίας, si aggrediamur loqui tecum de- nomine· respon- futigaberis; Symmachus, εἰν αὐνλαβώμεν λόγου μο- det Jobo θήσεις, si assumpserimus sermonem ægre feres. Hæc Eliphaz tanquam dignior, senior et sapientior cæterorum omnium communi nomine præfatus est, q. d. Ne sit tibi molestum, o amice Job, si querimoniis tuis sane gravissimis respondere aliquid incipiamus, ea etenim quæ locutus es tam copio-

(1) Certe haud immerito addendum, eos minime Jobum tam acriter arguturos fuisse, et cum eo e contra maxima indulgentia, admiratione, quin etiam veneratione acturos, si concilio celesti cuius primo secundoque capite hujus libri prospectus expanditur, interfuisserint, penitusque non ignorassent Dei erga servum suum agendi rationem.

Sam tamque justam nobis dicendi quidpiam tibi que respondendi ansam et materiam præbent, ut plurima eaque maximi momenti argumenta, quæ iis opponamus, in promptu sint, et quasi suopte nutu (quod premi diutius nequeant) ex ore pridem erumpere gestiant. Ubi notanda est elegans metaphora a parturientis utero desumpta, sicut enim fetus, qui dudum latuit in utero, ubi jam maturus est partui, teneri ultra non potest, quin vel ipso genitricis alvo disrupto erumpat: sic etiam sermo, qui fetus quidam mentis est, postquam animo conceptus et in mentis utero plene formatus fuerit, ubi se jam maturitas, id est loquendi opportunitas obtulerit, contineri vix potest, quin ruptis silentii repagulis sponte quodammodo per os foras erumpat. Unde hæc sententia: «Conceptum sermonem tenere quis poterit?» jam in proverbium abiit, ad significandum, quam difficilis sit linguae, membra maxime lubrici, continentia; unde pythagoræi, ut Jamblicus in *Vita Pythagor.* cap. xxxi, tradit, non sine ratione dixerunt: Coercere linguam atque moderari, πάντων ἐχρατευμάτων χαλεπώτατον, id est omnium quæ ad frænandos animorum impetus atque domandas pertinent esse difficultimum. Est enim tam potens linguæ ille pruritus impotens, ut multi pestem ante oculos positam, quam silendo vitare potuissent, loquendo admittant, atque in sinum recipient; unde eleganter Plinius lib. XIV, cap. xxii: «Mortifera, inquit, loquuntur, redditurasque per jugulum voces non continent:» vox nimurum temere emissa per fauces reddit per jugulum inimica manu perfossum ad ulciscendam inconsiderati sermonis injuriam. Ex quo patet quam difficile sit silere, quam item facile sit sermons diffluere.

Artificiose prorsus Eliphaz usus est istiusmodi præfatione, cum ut Jobi animum ad ea quæ dicturus erat benebole accipienda disponeret; tum ut verbis suis majorem vim ac pondus adderet. Tunc autem potissimum talia usurpari solent præludia quando aliquem offendere timemus, vel ne fastidio simus ei quem reveremur: sic Abraham ad Deum humiliter præfatus *Gen. xviii*, 30 et 31: «Ne quæso indigneris, Domine, si loquar,» et iterum: «Quia semel cœpi, loquar ad Dominum meum;» aut cum aliquem nobis superiorem ac digniorem corrigere volumus, id quod videtur Eliphaz hic potissimum intendere: sic illa mulier Thecuitis pluries jam regem allocuta, *II Reg. xiv*, 12: «Loquatur, inquit, ancilla ad Dominum meum regem verbum.» Simile est illud Telemachi ad Antinoum I *Odyss.* :

Ἄντινος εἶπερ μοι καὶ ἀγάπασαι, δέτι κεν εἴπω:
Antinoe, an mihi irasceris, si quid dixeris?

Istiusmodi formulæ præfandi tam sacris quam profanis auctoribus satis usitate sunt et obviæ, atque inter honestos etiamnum quotidiano usu frequentantur, præsertim quando ad proceres aut

Sermonis
et lingua
difficilis
continen-
tia.

^{Tres amici a dæmone contra Jobum investigati.} primores nobis sermo est. Hic obiter observandum (id quod Sanctio nostro persuasum fuit, neque aliis improbabile videtur) hosce tres amicos consolationis specie et humanitatis, quam inter se amici colere consueverunt, aut inductos a dæmone, aut, si sua ipsi sponte hoc officium obire statuissent, instructos fuisse, quibus Jobum verbis exciperent et aggredierentur, ut scilicet per illos id tandem consequeretur, quod aliis machinis atque tormentis extorquere minime potuerat. Cæterum quam callido artificio veterator ille pessimus rem hanc totam adornarit ex sequentibus liquido patebit.

^{Ver. 3.} 3. ECCE DOCUISTI MULTOS, ET MANUS LASSAS ROBASTI. — A Jobi laudibus exorditur, ut tanto gravius ipsum inde postmodum perstringat: acrior enim illum mordet reprehensio, quem suavior antea laudatio titillaverat, sicut infelior est lapsus qui ex altiori specula contingit, turpior culpa quam gloria antecedit; hinc Scriptura sacra quos vult acerbius perstringere, eosdem prius laudare consuevit, ut a dignitate personæ facti indignitas magis denotetur, quod paucis non abs re fuerit exemplis illustrare. Mirum profecto est in quanta supremi angeli encomia divinum oraculum excurrat *Ezech. xxviii, 12*: « Tu, inquit, signaculum similitudinis, plenus sapientia et perfectus decore: in deliciis paradisi Dei fuisti, omnis lapis pretiosus operimentum tuum, etc.: sed cur tam multas laudes præmittit ejus de quo postea dicturus est *ibid. vers. 16*: « Peccasti, et ejeci te de monte Dei? » D. Hieronymus ad eum locum respondet, ut major de poena dolor consequatur: « Commonetur, inquit, quid fuerit, ut doleat se perdidisse quod habuit. » Similiter Jacob filium suum Ruben ob peccatum incestus, quod patrarat, reprehensurus præmittit ejus laudes dicens *Gen. xl ix, 3*: « Ruben primogenitus meus, tu fortitudo mea et principium doloris mei, prior in donis, major in imperio, etc.: quorsum tanta ejus commendatio, cui statim tanta vituperatio et maledictio impingenda erat? Respondet egregie Origenes hom. 17 in *Genes. dicens*: « Quod in initiis laudis ei aliquid videtur adscribere idcirco sit, ut gravius notetur in crimen, qui cum virtus patris habetur et initium filiorum, nescivit servare reverentiam patri. » Similis est omnino illa locutio apud Jeremiam dicentem *Thren. iv, 2*: « Filii Sion incliti, et amicti auro primo, quomodo reputati sunt in vasa testea? » ubi filios Sion, id est Ecclesiæ, prius *inclusos*, et *amictos auro primo*, hoc est omni virtutis ac doctrinæ genere præcelentes appellat, et postmodum in *vasa testea* conversos ait, hoc est in abjectissima vitia præcipitatos, ut quo magis præteritam eorum sanctitatem decantaverat, eo magis præsentem quoque illorum nequitiam lamentaretur.

^{Præteritam sanctitatem præsentia vita turpius dedecabant.} Hac igitur eadem arte in Jobo arguendo usus fuit Eliphaz Themanites, nam in primis a Jobi

laudibus exorditur dicens cap. iv, 6: « Ecce dominem cuisti multos, » etc., postea vero in probra et contumelias despumat quando rogat: « Ubi est timor tuus, fortitudo tua, patientia tua? » etc., q. d. Docuisti quidem patientiam, sed de patientia decidisti; virtutes, quibus aliorum animos exornasti, a tuo procul abjecisti; ubi Lyranus: « Ut ostendat, inquit, impatientiam Jobi esse turporem, primo inducit præcedentem ejus de patientia doctrinam: nam turpe est doctori cum culpa redarguit ipsum. » Quamobrem tradunt Ecclesiæ lumina S. Patres ecclesiasticorum noxas longe majores atque fœdiores quam aliorum esse putandas: est enim mystagogiae probrum ignominiaque non ferenda, si quando Ecclesiæ magistri, qui lux mundi et virtutum omnium exempla esse debuissent, reperiantur in operibus suis caliginosi et tenebriones, quorum vita fœda sit, mores sordes, et exemplum aliis scandalum et præcipitum: qui utinam Cassiodori sapientissimi viri monitum acciperent lib. I *Var. Epist. epist. 18*, ita scribentis: « Non licet ei delinquere qui alios creditur sub æQUITATIS regula continere; ne fiat exemplum pravum, qui electus ad laudabile cognoscitur institutum. » Hinc crimen, quod a sacerdote admittitur, universæ multitudo scelus exsæquare S. Chrysostomus in *Psalm. vi* et lib. VI *De Sacerd. cap. xi*, aliique Patres affirmant, et acute colligunt e *Levit. iv*, ubi Deus de peccatis cæremoniisque Judæorum legem ferens, tantum sacrificium pro solo sacerdote quantum pro universo populo indicit, cuius rei rationem idoneam reddit Isidorus Pelusiota lib. II, *epist. 121*, et lib. III, *epist. 15*: οὐ τ' αὐτὸν ἔστι λαοὶ ἀπεργόντες καὶ ἵπται· δῶρα γὰρ τοῖς τιμαῖς προέχει τοσούτῳ καὶ τὸ ἀπεργόντα, non idem est laicum peccare quod sacerdotem: quanto enim hic honoribus alios antecellit, tanto quoque ipsius peccatum gravius efficitur: in formoso nimirum corpore nævus omnis animadvertisit acrius, et displicet magis, et, ut eleganter aiebat S. Gregorius Nazianzenus *Orat. 31*, οὐδὲν τοιοῦτον, οἱ σπίλαι περιφράστεροι, splendidae vestis manifestiores sunt macule atque sordes: ita etiam quo quis dignitate sublimior est, eo ipso deformior evadit, ac Deo hominibusque ingratior, si sordibus vitiorum conspurcetur. Id quod diserte simul et docte Salvianus lib. IV, aureis hisce sententiis expressit: « Atrocius, inquit, sub sancti nominis professione peccamus: ubi sublimior est prærogativa, major est culpa, ipsa enim errores nostros religio quam profitemur accusat: criminosior est impudicitia qui promiserit castitatem; fœdius inebriatur sobrietatem fronte prætendens. Sic ille.

Ut igitur Eliphaz Jobum solidius et irrefragabilius confutaret, primum adfert argumentum, non ab alterius cuiuspiam auctoritate, sed ex ipsiusmet Jobi doctrina petitum, cap. xix, vers. 21: « Ecce docuisti multos, » prout Jobus de semetipso profitetur dicens « Qui me audiebant exspec-

^{Eliphaz a landibus ordinatur.} Peccatum ecclesiasticorum gravius est quam aliorum.

Quanto quis dignior tantum fœdius in eo crimine appetat.

tabant sententiam, et intenti tacebant ad consilium meum : verbis meis addere nihil audebant ; » item *ibid.* vers. 15 : « Oculus fui cæco et pes claudio, » etc. : *huc nimirum respiciens Eliphaz propriis* (ut in proverbio est) Jobum telis configere nititur, et doctrinæ ipsum suæ prævaricatorem ostendere, utpote qui dum opibus floreret solitus sit alios ad tolerantiam instruere, et compositis apte rationibus confirmare; nunc vero ipsem et aerumna tactus animo concidisset, veramque patientiæ disciplinam, cuius se doctorem profitebatur, repulisset : Ecce, inquit, cum prosperè tibi cuncta ex voto succederent, gravi magisterio alios erudiebas, pusillanimes consilio tuo erigebas, nutantes stabiliebas et plurimis opem ac salutem adferebas; jam vero calamitate pressus doctrina ipse tua non uteris, et cum aliis profueris negligis temetipsum : non est prudentis et cordati doctoris aliis duntaxat sapere, et sibi ipsi non consulere aut prodesse, nam, ut Sapiens ait *Ecclesiæ* xiv, 5 : « Qui sibi nequam est, cui ali bonus erit? » Hinc est quod Judæum quoque Paulus simili fere modo reprehendat *Rom. ii*, 20 : « Confidis, inquit, te ipsum esse ducem cæcorum, lumen eorum qui in tenebris sunt, eruditorem insipientium, magistrum infantium, habentem formam scientiæ et veritatis in lege : qui ergo alium doces te ipsum non doces, » quasi nimirum hæc extrema sit iniqüitas atque dementia, cum quis bona agnoscens et docens in mala dilabitur. Istiusmodi ergo iniqüitatis atque dementiae Jobum insimulat atque arguit Eliphaz Themanites, utpote cuius, ut ipse perperam judicabat, doctrina a vita, lingua a manu, sermones a moribus, toto, ut dicitur, cœlo discrepant, et cum bene ac recte alios docuisset, pessime ipsem et desiparet. Quod autem addit : « Et manus lassas robasti, » id est eos qui labore, torpore, morbo vel adversa fortuna fracti tardius ac remissius quam par erat officio suo fungebantur, excitasti, animasti, confirmasti ; prout seq. vers. latius explicatur.

Vers. 4.
S. Job
peritus
erat ani-
morum
medicus.

Omnis
bonus
princeps
debet es-
se peri-
tus me-
dicinae
spiritua-
lis.

« Οπερ γὰρ ἐστιν ἵατρος, τοῦτο εστιν ἄρχων, μᾶλλον δὲ καὶ ἵατρος πλέον; quod enim est medicus, hoc est princeps, vel potius plus quam medicus, ait divine S. Chrysostomus in *Psalm. cxiii*, quibus verbis ostendit non mediocrem ejus artificii cognitionem in principibus, præsertim ecclesiasticis, requiri, sed excellentem et perfectam; id quod hujus artis peritiissimus summusque theologus S. Gregorius Nazianzenus eximie intelligebat, cujus hac de re oraculum plenum sapientiæ ab omnibus Ecclesiæ præsulibus et pastoribus excipi meretur, ut munieris sui partem a tanto præsule intelligent : sic enim habet *Orat. I* : Ἡμεῖς θεραπεῖας ὑπηρέται καὶ συνεργοί ὅσοι τῶν ἀλλων προκαθέζομεθ, *divinæ animorum medicinæ nos ministri et adjutores sumus quicumque aliis præsideremus*; et paulo post ait *sacrorum hominum esse proprium iασθαι δύνασθαι καὶ ἀνακαθίστησιν τημόνως*, *aliorum morbos curare ac scite repurgare posse*.

Hisce similia vide apud S. Augustinum *homil. 12 ex 50*, et apud Clementem Alexandrinum lib. VII *Strom.* et omnium fusissime S. Chrysostomum in lib. *De Sacerd.* Illorum igitur munus est, morbos in primis spirituales eorumque causas et principia exacte nosse, ac deinde apta cuilibet infirmitati remedia præscribere et adhibere, nec in ægritudine quantumvis magna et difficulti salutem facile desperare, sed in spem contra spem eniti, morbi magnitudinem artificio superare, calculum obstinati animi frangere, orexin appetitionum sedare, intimis e pectoribus peccatorum pus educere, excrescentem avaritiae hydropem sapienti diæta coercere, commalaxare partem illam quæ cupiditatibus rigere solet, fugientem animam revocare : eorum est cum divo Joanne collyrio inungere, fovere oleo et malagmate cum Ezechiele, cum Isaia vate pastillos adhibere, cum servatore Jesu iασθαι, *sanare*, aliaque omnia præstare, quæ Scribanus noster in suo *Med. Relig.* fuse ac pulchre præscribit. In hoc igitur clarissimorum principum et Ecclesiæ præsulium virtus eluceat, et curionum, qui curam habent aliorum, desudet industria, ut cum S. Jobo vegetos omnium animos efficiant et valentes, noxia expurgent, debilia corroborent atque confirment. Cæterum ubi Eliphaz Jobi in aliorum infirmitatibus curandis peritiam commendarat, ipsi false et acerbe improperat, quod sibi metipsi illam quam aliis fecerat medicinam non adhibuerit, tantum non objiciens illi tritum illud, quod Christus in evangelio *Luc. iv*, 23, citat proverbium : « Medice cura te ipsum, » id quod sequentia tacite quidem, sed haud obscure insinuant, cum ait :

5. NUNC AUTEM VENIT SUPER TE PLAGA, ET DEFE- Vers. 5.
CISTI : TETIGIT TE, ET CONTURBATUS ES. — Arguit Amidi Job per-
tinaciam et defectioñis in tempore ad- peram putant iesum est
versitatis, qui dum prospera fortuna uteretur aliis calamitate quapiam oppressis et patientiæ documenta et constantiæ consilia longe saluber-

Donec aut rima suppeditaverat, juxta tritum illud Comici:
per tur- batione locutum. « Omnes cum valemus recta consilia ægrotis da-
 mus, hic si sis aliter sentias. » Ita præclare qui-
 dem philosopharetur Eliphaz, si cum innumeris
 viris prosperitate in speciem piis, adversitate im-
 piis ageret (nihil enim familiarius quam in se-
 cunda fortuna sententias pias, consilia sana ver-
 bis eleganter concinnatis efferre, cum plane con-
 stet hujuscemodi præceptores et consiliarios ad-
 versis casibus nihilominus dementari); at hæc
 reprehensio in Jobum, virum constantissimum,
 de adversis æque ac prosperis, ut superius lu-
 lenter demonstratum est, Deo gratias agentem
 minime quadrat. Quamobrem ista Eliphazi ratio-
 cinatio, qua velle videtur concludere Jobum diei
 nativitatis suæ maledicendo graviter deliquisse,
 haudquaquam solido aut vero, sed futili et erro-
 neo nisit fundamento, scilicet opinione seu
 suspicione prorsus temeraria et falsa, qua sibi per-
 suadebat Jobum ex animi imbecillitate ac de-
 speratione in istiusmodi querimonias ac lamenta
 prorupisse; cum, ut capite præcedenti declara-
 vimus, nihil molliter aut effeminate, nihil per-
 turbate aut desperate a Jobo vel dictum vel fac-
 tum sit; sed omnia fortiter et generose, mature
 ac prudenter, sancte et pie dixerit et gesserit,
 quæcumque dixit et gessit. Falso igitur Jobum
 sub plaga defecisse criminatur, qui ipsiusmet Dei
 testimonio velut aurum igne probatum multo
 inde splendidior et gloriosior evasit.

Quod autem dicit *conturbatus es ita quidem ad* verbum est in Hebræo; doctissime tamen trans-
 ferunt Septuaginta interpretes ἐπεύδασσες, id est
festinasti, quod proprium est ejus qui de sua
 salute desperat, nec magno animo, sed impati-
 enter casus suos tolerat; et ob eam rem monet Ec-
 clesiasticus cap. II, 2: « Ne festines in tempore
 obductionis, » sive ut in Græco est, ἐν καιρῷ ἐπα-
 γγίᾳ, *in tempore illationis*, scilicet pœnarum et
 calamitatum. Ille autem tunc festinat, qui nisi
 pro voto statim liberetur, aut auxilium adsit,
 spem illico et fiduciam abjicit, et in querelas ac
 blasphemias erumpit; contra vero ille minime
 festinat, qui in maxima calamitate et in summa
 rerum atque humanæ opis desperatione viriliter
 agit, et sustinet Dominum, id est fortem, se et
 magnanimum præstat, Dei semper opem spe-
 rando, in quo solo totam suam spem et fiduciam
 collocat. Porro quam exitiosa sit nimia præcipi-
 tantia abunde significat David *Psalm. cv, 13*, ubi
 ostendit eam fuisse causam idolatriæ: vide si
 lubet quæ ad istum locum tom. II in *Psalm. an-*
 notavimus. Eliphaz itaque Jobo hic improperat
 animi impatientiam, et nimiam in die nativitatis
 suæ exsecrando præcipitantiam, et in morte exop-
 tanda festinationem ac desperationem; exinde
 arguens ipsum fictæ et fucatae sanctitatis, quæ
 in adversitate, qua velut aurum in fornace pro-
 bari debuerat, penitus defecisset: quamobrem
 documenturr aliquod et experimentum a Jobo

exigit virtutum illarum, quas de ipso jampridem
 fama celebraverat, dicens :

6. UBI EST TIMOR TUUS, FORTITUDO TUA, PATIENTIA Vers. 6.
TUA, ET PERFECTIO VIARUM TUARUM? — Requirit hic Eliphaz
 Eliphaz in Jobo virtutes illas prorsus eximias, a requirit
 in Jobo quibus ipsum maxime commendari intellexerat; virtutes,
 sed diabolica, ut opinor, persuasione delusus a quibus
 nullum penitus earumdem vestigium deprehen- ipsum
 debat, quin potius ex iis quæ cernebat et audie- laudari
 bat contraria omnia ipsi inesse vitia suspicabatur, audire-
 minime capiens, quomodo virtutes istiusmodi per rat.
 se prorsus eximiae ac singulares cum abominan-
 da illa (ut ipsi quidem videbatur) diei natalis
 execratione, quam præced cap. ex ipsiusmet
 Jobi ore perceperat, consistere potuissent: quam-
 obrem ipsum antea virtutis duntaxat larva et ina-
 nem umbram ad decipiendos homines assump-
 sis, et non re ipsa veram virtutem ac sanctimo-
 niam coluisse existimabat. In *primis* itaque requi- Timor
 rit in Jobo veræ virtutis ac salutis fundamentum, Dei fun-
 quod ignoranter ei deesse putabat, *timorem*, in-
 quam, *Domini*, sine quo cæterarum structura vir-
 tutum minime assurgit, et cœlestis ædificii moles
 non stat, utpote cui omnes actiones inclytæ ac Deo
 dignæ imitantur, et superædificantur necesse
 est; quemadmodum sapienter Fortunatus in *Vita*
S. Hilari. ad Pascent. episcopum: « Culmen, in-
 quæ, fabricæ cœlestis continuare festinas non sine
 timore divino: » sciebat enim, nisi illud timoris
 casti fundamentum solide jaciatur, pulcherrimam
 omnem structuram, clarissimis virtutibus ut mar-
 morum varietate nobilem, auro et argento ra-
 diantem pessum ruituram. Quam ob causam
S. Gregorius Nyssenus tract. I in Psalm. cap. VIII,
 timorem Domini jure merito vocat φυλακτήριον τῶν
 ἀγαθῶν, id est bonorum custodiam, ἀρχόπολιν τῶν ἀρ-
 ετῶν, virtutum arcem et donorum cœlestium mu-
 nimentum: quo item sensu *S. Hieronymus in*
 epist. *ad Fabiolam* de 40 mans.: « Timor, in-
 quæ, virtutum custos est; » *S. Bernardus Epist.*
 87 eamdem ob causam significat timorem hunc Mater et
 sanctum esse matrem virtutum sedulamque nu- nutritrix
 tricem, cum monet e timore pio et fructuoso oriri,
 et ab eodem nutritri humilitatem, mansuetudinem,
 patientiam, longanimitatem, etc. Quapropter
 etiam *S. Basilius in Psalm. xxxii*, timorem
 hunc ait φυλακτήριον τῶν ἀνθρώπων, id est hominem apte
 formare, decentissime componere, et exquisita
 quadam ratione in omnibus concinnum reddere,
 ut nihil sit quod in vita moribusque dedebeat, aut
 quod Dei filio probo ac verecundo non conve-
 niat; unde ipsum alio loco in *Psalm. xxvii*, ap-
 pellaτ ἀγαθοῦ πατητικὸν, opificem sanctitatis, quo
 titulo nihil potest dici augustius ad eximiam com-
 mendationem. Hunc igitur timorem sanctum cum
 in Jobo Eliphaz desiderat, aut abesse putat, om-
 nem ipsi veræ sanctitatis laudem derogat.

Secundo, requirit in Jobo *fortitudinem*, vel, ut
 in Hebreo est, et Septuaginta transferunt, *spem*, *Spes est*
 quæ nimirum roborat, et *fortem reddit animum*,

Custos
virtutum:

Mater et
nutrix
earum.

Infor-
mat ho-
minem
ad sanc-
titatem.

fortita- et in adversis potissimum confirmat; pulchre au-
do. tem fortitudinem cum timore conjunxit, quoniam,
ut ait Sapiens Prov. xiv, 26, «in timore Domini fidu-
cia fortitudinis;» unde Chaldaeus paraphrastes hunc
Jobi versum scite interpretatur, *nonne timor tuus*

Eliphaz *erat spes tua?* ac si Eliphaz Jobum his verbis argue-
Jobum ret mercenariæ virtutis, qua Deum coluisset et
arguit observasset, eo duntaxat fine ut ab illo terrenas
fictæ pie- opes atque divitias impetraret; quibus cum jam
tatis et spoliatus esset, nihilque amplius a Deo speraret,
mercenar- aut exspectaret, omnem repente pietatem exuis-
iae vir- set, atque in blasphema verba prorupisset, ti-
tutis. more Domini cultaque Numinis profligato. Sed
aliis Hebreis longe magis placet contraria hujus
loci expositio, ac si Eliphaz diceret: *Nihil est, o*
Job, *quod animum despondeas aut abjicias fa-*
cultatibus omnibus spoliatus, et bona valetudine
privatus: quia in hisce rebus caducis et transito-
riis spes ac rationes tuas minime collocaveras,
sed in Dei timore cultaque Numinis venerando
tota erat spes tua et fortitudo tua, eoque tanta
viarum tuarum perfectio spectabat. Quæ sane le-
nior est sententia, et ad Jobi in afflictione summa
constituti dolorem aliquantis per relevantum ac-
commadatior, nec Eliphazum tantæ redarguit
acerbitatis; utramque tamen Stunica censem pro-
babilem et aptam hebræo textui expositionem;
sed Septuaginta interpretum illi difficilis videtur
interpretatio, eo quod hebræum כִּסְלָה non
spem aut fortitudinem, ast ἀφροσύνη, id est stulti-
am, transferant; et כִּסְלָה non perfectionem, sed
κακίαν, hoc est malitiam, interpretentur; versum
autem totum ita vertunt, πάτερον οὐχ' ὁ φόβος σου ἐστίν
ἐν ἀφροσύνῃ; καὶ ἡ ἐλπίς σου καὶ ἡ κακία τῆς ἔδου σου,
nonne timor tuus est in stultitia? et spes tua et ini-
quitas viæ tuae? ubi unus codex in Annot. Sixt.
edit. pro xxxia notatur habere ἀνακτία, innocentia,
Aquila vero posteriorem hujus versiculi partem
redit hoc modo, ἡ ὑπερονή σου καὶ ἡ ἀπλότητη τῶν
ἔδων σου, patientia tua et simplicitas viarum tuarum;
S. Augustinus denique Septuaginta fere et Aquila
secutus vertit, nonne timor tuus stultus est, et
spes tua et simplicitas viæ tuae quasi stultitia?

Conci- Verum enim vero cum vox hebræa כִּסְלָה chis-
liantr significat quoque *stultitiam*, omnes isæ ver-
variaæ in- siones cum hebræo textu et inter se haud diffi-
terpre- culter conciliari possunt, si illas hoc modo ex-
pliques, ac si Eliphaz ad Jobum dicat: *Numquid, o*
Job, *cum ita desperate loqueris, manifeste sig-*
nificas omnino stultum, simulatum et evanidum
fuisse timorem illum, quo antea divinum Numen
colere ac revereri videbaris? nam si prudens,
verus ac solidus fuissest, haud minus in adversa
quam in prospera fortuna eluxisset, sed semper
sibi similis existisset, atque a verbis te tam im-
piis cohibuisset: numquid item spem tuam mi-
nus rectam fuisse prodis, quæ vias tuas iniquas
fecerit, teque mercenarium potius et humanarum
rerum amatorem quam verum Dei cultorem con-
stituerit, dum tempore calamitatis (quo vel ma-

xime, si vera fuisset, vim suam exerere debuisset) tam turpiter in desperationem versa degeneravit? Quo sensu dictæ versiones expositæ satis bene, uti patet, cum hebræo textu consentiunt, nec earum sententia quoque a latina nostra interpretatione admodum dissentit. Superest dunataxat difficultas ratione vocis כִּסְלָה, quam Septuaginta κακίαν interpretantur, quæ similiter tollitur, si per antiphrasin exponatur, q. d. Stultitia erat illa viarum tuarum perfectio, quæ scilicet aliis quidem talis apparebat, sed revera erat iniqitas palliata, quippe quæ pecuniam potius et quæstum quam pietatem redoleret atque spectaret. Plane tamen convenient si κακία legatur, ut habet alia lectio, vel ἀπλότης, prout Aquila translit: *innocentia* enim et *simplicitatis* nomine perfectionem in Scripturis passim significari demonstravimus *supr. cap. I. 2.* Cum itaque Eliphaz audiret Jobum tam acerba diei suæ maledictione diuturnum illud quod hactenus tenuerat silentium abrumpere, existimabat ipsum pristinam suam constantiam et virile animi robur ac fortitudinem penitus amisisse, et reliquam spem salutis omnem abjecisse: quæ ejus opinio haud ita temeraria vel insolens videri debet, quandoquidem ipsem Dominus apud Isaiam silentium ponat fortitudinis argumentum dicens *Isai. cap. XXX, 13:* «In silentio et spe erit fortitudo vestra.» Quare cum Job non solummodo silentium abrupsisset, sed insuper in maledicta, ut ipse perperam interpretabatur, impia erupisset, omnino judicabat Jobum tentatione victum, spem in Deum anchoram animæ sacrosanctam, et cum ea constantiam omnem perdidisse atque abrupsisse; unde consequenter

Tertio, requirit in Jobo *patientiam*, cuius potissimum laude celebris habebatur, quæ cum istiusmodi natalis sui execrationibus, perturbati et indignantis animi non obscuris (ut quidem Eliphaz interpretabatur) indicis, consistere nullo modo posse videbatur: «Qui enim (inquit S. Bernardus lib. II *De Consid.*) perturbationi suæ minime resistunt, etiam si quæ fuerant a se tranquilla mente bene gesta confundunt, et improviso impulsu destruunt quidquid forsitan diu labore provido construxerunt.» Quare cum Jobum Eliphaz in calamitate sua querelis acerbissimis ex animi impotentia et perturbatione fræna laxasse, nec non semetipsum natalemque suum diris ac morti devovisse audivisset, omnem illum præstantissimarum, quem in prosperis maxima cum omnium laude atque admiratione sibi comparasse visus fuerat, virtutum apparatus et instructum unico indignantis et impatientis animi impulsu destruxisse ac penitus dissipasse existimabat; adeoque minime veram, sed falsam et simulatam fuisse omnem illam patientiam, cuius tanta passim laude claruerat. Quoniam, ut loco paulo ante citato idem mellifluus Doctor ait: «Nunquam est virtus patientia in prosperis; ille vero patiens est qui ad-

Eliphaz
requirit
in Jobo
patien-
tiam.

versis conteritur, et tamen a tramite suæ rectitudinis non curvatur : » gaudet enim patientia duris, quæ proinde tam similis est fortitudini, ut cum ea vel ex ea nata videri possit, et una deficiente alteram simul deficere necesse sit. Cum ergo hanc quoque, quæ Jacobi fratris Domini testimonio *Epist. I, 4* sola opus perfectum habet, penitus defecisse existimaret.

Eliphaz
requirit
in Jobo
perfectionem.

Quarto, desiderat in Jobo *perfectionem*, quam, quod in omnimoda virtutum omnium integritate sita sit, cum tam gravi, quem in ipso notaverat, defectu nullo modo consistere posse judicabat, adeoque Jobum a recto virtutis ac perfectionis tramite procul deviare, et per hypocrisin externo religionis ac pietatis palliolo interiora sui animi vitia contegere ; unde fiebat ut Eliphaz firmiter crederet, sibique plane persuaderet, illam, quæ hactenus in Jobo apparuerat, simulatam duntaxat fuisse ac vanam, non veram ac genuinam speciem sanctitatis. Quod ut evidentius convincat, illique fucatæ virtutis larvam detrahatur, ulterius ipsum interrogando subjungit :

Vers. 7. 7. RECORDARE OBSECRO TE : QUIS UNQUAM INNOCENS PERIIT ? AUT QUANDO RECTI DELETI SUNT ? — Quandoquidem Job sup. cap. asseveraverat se innoxium gravissimis tormentis subjici, et exquisitissimis atque inauditis poenis excruciarri, adeoque sibi satius esse mori quam adeo miseram vitam trahere ; hoc non eo quo dictum erat, et quo intelligi debebat sensu accipiens Eliphaz, Jobum hic tacite redarguit, ac si Deum quidem, quod se innoxium affligeret, injustitiæ insimulasset, ipse vero præ dolorum magnitudine ex animi impotentia mortem sibi imprecando turpiter desperasset. Huic ergo utrique malo, prout ipsi quidem videbatur, gravissimo quo suavius et efficacius remedium adferret, obsecrandi formula utitur, ipsum benevole rogans ut superiorum velit temporum memoriam repetere, et simul querere, an aliquis innoxius perierit, quasi id acciderit nunquam : nam probi, inquit, viri licet aliquando in gravissimas incident calamitates, aut innocentes ac recti ærumnis quandoque opprimi videantur; nunquam tamen a Deo, cuius praesidio fulciuntur, ita penitus deseruntur ut intereant, aut in finem usque succidantur : (hanc enim verbis illis *pereundi et delendi* significationem inesse Septuaginta declarant, dum locum hunc ita transferunt, πότες ἀλιθοὶ δλερχέται ἀπώλοντο, quando voraces radicitus perierunt? Quare cum Job se immerentem adeo affligi conquereretur, et tam anxie mortem et interitum, quem Eliphaz ad virum bonum minime spectare existimabat, votis omnibus exoptaret, eum ab officio viri boni descivisse. Deumque injustitiæ insimulasse, atque de ipsis ope et auxilio desperasse arbitrabatur.

Verumtamen toto, ut dicitur, cœlo aberrabat : nam istiusmodi argumentationis propositio : « Justus seu innocens non periit, » si quemcumque modo in interitum complectatur tam hujus quam futuræ

vitæ, sic ut significetur, nec in hoc nec in futuro telligen-
dam.
sæculo justum plane neminem perire, nequaquam
vera est : multi enim viri magna virtute prædicti
indigna morte absumpti sunt. Id quod vel in ipso
mundi ac sæculorum exordio in Abelis nece il-
lustri documento didicimus, et ex Christi serva-
toris et apostolorum ignominiosissima morte lu-
culentissime confirmatur : quin et Isaias, qui et
ipse crudelissimo supplicio vitam finivit, dicere
non dubitavit cap. LVII, 1 : « Justus perit, et
non est qui recogitet in corde suo : et viri mi-
sericordiae colliguntur, quia non est qui intelli-
gat. A facie enim malitiae collectus est justus. »
Si autem de interitu illo sempiterno tantum pro-
positio intelligatur, tunc omnino est verissima,
et sic innocens nemo perit : « Justorum enim
animæ (Sap. III, 1) in manu Dei sunt, et non tan-
get illos tormentum mortis : visi sunt oculis insi-
pientium mori, et aestimata est afflictio exitus
illorum, et quod a nobis est iter exterminium ;
illi autem sunt in pace. Et si coram hominibus
tormenta passi sunt, spes illorum immortalitate
plena est, » etc. Hinc Apoc. II 11, Spiritus dicit
Ecclesiae : « Qui vicerit non lædetur a morte se-
cunda : » ab hac enim morte nos Deus per Christum vindicavit, « ut omnis qui credit in ipsum
non pereat (sicut dicit Joannes cap. III, 15) sed
habeat vitam æternam : » Quin et Christus ipse
promittit Joan. VIII, 53 : « Si quis sermonem
meum servaverit, mortem non gustabit in æternum. » Quod si igitur Eliphaz de interitu æterno
propositionem suam intellexerit, nihil contra Jobum
dicit, ut qui non hunc, sed vitæ mortalis
finem, et quidem justissimis de causis *supr.* cap.
vers. 1 recensitis exoptabat.

8. QUINT POTIUS VIDI EOS QUI OPERANTUR INIQUITA-

Vers. 8.

TEM, ET SEMINANT DOLORES, ET METUNT EOS. — Sicut
præced. vers. negarat insontem ullum periisse,
ita hic e diverso affirmat eos omnes qui iniquis
scse studiis manciparunt male semper a Deo
fuisse mulctatos; quod autem Vulgatus transfert,
qui operantur iniquitatem, in Hebreo est חרשין און aven, id est arantes iniquitatem; et ita ver-
tunt Septuaginta, τὸν ἀρτιῶντας τὰ ἀτοπα, qui Qualis
arabant absurdæ, ut sit perpetua elegansque me-
taphora ex agricolis petita, qui arando, semi-
nando et metendo totum munus suum exsequuntur. Ita nimirum homines iniqui scelus *arant*, id
est mente concipiunt, cum illud admittere secum
decreverunt; *seminant*, id est moliuntur, cum
dant operam, rationes et auxilia querunt ad il-
lad perpetrandum; *metunt*, id est exsequuntur, et
in lucem edunt, cum scelus quod cogitaverant
et moliebantur jam opere perficiunt. Perquam
apte atque eleganter hac similitudine describun-
tur peccatores, quorum vita plane misera est, et
innumeris laboribus ac doloribus referta : sicut
enim hi qui *seminant* haud parum laborant, ita
qui *operantur* iniquitatem haud exiguis molestiis
fatigantur, juxta illud Prophetæ de labore impic-

rum dicentis *Jerem.* v, 5 : « Ut inique agerent laboraverunt, » et sicut quam quis sementem facit eamdem colligit et messem, quemadmodum Paulus ait *Galat.* vi, 8 : « Quæ seminaverit homo hæc et metet : » ita qui peccando labores seminant labores metunt, et quidem multiplicatos, sicut accidit in messe, quæ multis partibus uberior provenit quam sementis : nam sæpenumero ex unico peccato quod seminant, hoc est cum labore operantur, innumera colligunt infortunia, quibus torquentur.

Vel unicæ ini-
quitas multos dolores parit.

Hanc ob causam Propheta non dixit numero plurali *iniquitates*, sed singulariter *iniquitatem*, ut sicut ex unico grano seminato multa pullulant, sic vel ex unica iniquitate hic admissa plurimos in inferno dolores nasci intelligeremus, id quod Psalmista quoque insinuavit c' m ait *Psalm. xvii*, 5 : « Circumdederunt me dolores mortis, et torrentes iniquitatis conturbaverunt me, » significans vel ex unica iniquitate *torrentes dolorum* et molestiarum in morte exsurgere;

Discri-
men in-
ter mes-
sem agri-
colarum
et pecca-
torum.

unde sicut agricolæ, qui bonum semen seminarent, messis tempore incredibili gaudio replentur, juxta illud *Isai. ix*, 3 : « Lætabuntur coram te sicut qui lætantur in messe ; » et illud Davidis de justorum messe loquentis *Psalm. cxxv*, 5 : « Venientes autem venient cum exsultatione portantes manipulos suos : » sic e contra peccatores in hac sua messe, quæ tota laborum et suppliciorum est, miserrime torquentur, incredibiliter anguntur, et inconsolabili tristitia consumuntur.

Pecca-
tum sem-
per cum
dolore
conjunc-
tum.

Quāmobrem peccatum jure merito *labor* et *dolor* nuncupatur, tum quia tam præsentis seu temporalis quam futuri ac sempiterni doloris causa existit, tum quia quando perpetratur non raro quoque cum labore ac dolore conjungitur; unde apud Hebræos ex voce *מַהְהָל mahhal*, id est *prævaricatione*, per metathesin fit *חַמָּל hhamal*, hoc est *labor*, quia nimis hæc vicina sunt et reciproca : nec dissimili etymologica ratione *improbitas* græce πονηρία dicitur, ab eo quod πόνος, hoc est *laborem*, et ærumnam peccatori adferat.

Addit hic Pineda noster, quia peccator dum hic voluptatem consecutatur, solum dolorem quasi semen futurum in inferno recondit, illum ibi messurus; quemadmodum videlicet segetem statim comedimus, et ad propagationem solum semen servamus. Quantumvis ergo improbi dum flagitia perpetrant voluptates immodicas haurire sibi videantur, profecto dolores serunt, quos postmodum infelici proventu vel nolentes percipiunt : ecquid enim doloris, mœroris atque infamiae non serit libidinosus illecebra turpi captus, qui paulo post inops, venerea lue correptus, tamenque consumptus, ac totus putridus atque omnibus invisis calamitose interit, æterno dolore cruciandus? cui non absimilis est ambitiosi, avari cæterorumque peccatorum sementis, aliqua quidem subinde fallacis dulcedine voluptatis delibuta; sed amara tristique prorsus laborum ac

dolorum messe cumulanda : quin imo, ut plurimum, quemadmodum hic significatur, « qui operantur iniquitatem, et seminant dolores, et metunt eos ; » ita videlicet, ut vel ipsamet iniquitatis operatio nihil liquidæ voluptatis habeat, sed meri doloris seminatio existat : ut enim D. Chrysostomus in *Psalm. vii* ait : « Nemo est qui vivit in scelere, qui non innumerabiles dolores sustineat, et de malis consultans, et consilium exsequens, » quod ab uno scelere et irati animi motibus probat : « Si voluerit quis ulcisci quempiam, vel prior injuriam facere, vide quot mala patitur: furore repletur; ab ira discerpit; movet innumerabiles fluctus cogitationum; mille vias ingreditur; invadit timor ac tremor, quomodo offendet, quomodo rem perficiet, et ante eum quem est injuria affecturus seipsum perdit. » Adeo verum est quod alio loco in *Psalm. cxxiv*, protulit idem Chrysostomus : « Deus ante supplicium supplicium infligit : peccatum enim in se continet pœnam antequam puniatur; » quo spectat etiam illud Senecæ *Epist. 97* : « Prima et maxima pœna peccantium est peccasse: nec ullum scelus impunitum est, quoniam sceleris in scelere supplicium est, » vim scilicet animo inferente conscientia, quæ horribilem metum et infandam undique perniciem intentat, quam ille a Stoa doctus summam esse criminum pœnam atque ultionem, putat, tametsi alia nulla constitueretur. E quibus luculenter patet quam perniciosa sit peccatorum agricultura, cujus et sementis et messis nil nisi labor et dolor est et interitus sempiternus, quem seq. vers. insinuat cum iniquos subdit

Pecca-
tum sibi
pœna est.

9. FLANTE DEO PERISSE, ET SPIRITU IRÆ EJUS ESSE Vers. 9. CONSUMPTOS.— Describit hic repentinum peccatorum interitum, eamdem quam super. vers. ortus erat allegoriam pertexens, sicutenim ibi peccatoris labores ac dolores seminantis metentisque metaphora explicuit, ita hic per *ventum*, ac *tempestatem* segetibus calamitosam et exitalem, irati Numinis vindictam extremum peccatori supplicium infligentem designat : frequenter enim Scriptura solet *spiritus* et *venti* ac *status* nomine divinam iram et ultiōem significare : sic in *Exod. xv*, 8 Moyses et ventus iram et vindic- Dei de Pharaone ultiōem describens : « In spiritu, tam Dei signifi- inquit, furoris tui congregatae sunt aquæ, » etc., ubi ventus ille validus a Deo immissus *spiritus furoris* ejus appellatur, tum quia vehemens erat, et ventus iram et vindic- tum signifi- tum. tum quia ab irato numine ad rebellem Pharaonem puniendum ac perdendum immittebatur : nam, ut mox sequitur : « Flavit spiritus tuus, » id est ingerens ventus aquas concitans, « et operuit eos mare : submersi sunt quasi plumbum in aquis vehementibus. » Eadem *spiritus* acceptio in *Psalm. x*, 7, frequens est, ubi *spiritus procellarum* dicitur pars calicis impiorum; et *Psalm. xvii*, 16, « ab inspiratione spiritus iræ divinæ » apparuisse fontes aquarum, et revelata esse fundamenta orbis terrarum, ad impios scilicet absorbendos, et ad tartara detrudendos, ut ibi condignas sceleribus

suis poenas iuant; hinc *Psalm. XLVIII*, 8 : « Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum, » dicuntur facere voluntatem Dei, quando armantur in vindictam inimicorum ejus, et de impiis supplicium sumunt; inde fulminat æther, nubes sonitu et incendio crepant, aret tellus, sol stupet, diluvium effundent cœli cataractæ.

Hoc igitur sensu Eliphaz ait peccatores « flante Deo perisse, et spiritu iræ ejus esse consumptos : » pro quo Septuaginta vertunt, ἀπὸ προστάγματος κυρίου ἀπελούνται· ἀπὸ δὲ πνεύματος ὁργῆς αὐτῶν ἀφανισθήσονται, a præcepto Domini peribunt; a spiritu autem iræ ejus debentur; quibus verbis haud obscure significatur quam facile sit Deo, cum voluerit, iniquos omnes perdere, et dicto citius abolere, aut in infernum demergere perpetuo suppicio cruciandos : cum enim Deo placet mundum punire nequitia pollutum, magnis sceleribus contaminatum, ad præceptum et nutum voluntatis ejus, vel ad flatum oris ipsius defluunt gentes, montes liquefiunt, terra dehiscit, cœlum ut liber involvitur, natura tabescit. Quamobrem ira Dei eleganter vento vel spiritui comparatur, tum ob facilitatem, inquit Polychronius in *Caten.*, tum ob vehementiam et celeritatem, ut *ibid.* notat Chrysostomus : id quod Sodomorum eversio et totius

Dens in orbis inundatio luculenter demonstrarunt; vese suavis vitiis nostris provocat ad vindictam amaritudo amarum. Unde et Eliphaz dicebat : « Vidi eos qui operantur iniquitatem, et seminant dolores, et metunt eos, flante Deo perisse, et spiritu oris ejus esse consumptos; » sed numquid ventus est Deus qui flare dicitur? non ventus est qui flat, sed spiritus qui perflat, et eo modo quo nos mortales dum vivimus inspirando acrem ad præcordia dimittimus, respirando vero quem hau-seramus deflamus : eodem modo si dictu fas sit, immortalis Deus, et Deus totius miserationis, qui nisi prius peccata nostra hauserit, unde nos puniat non habet, cum crima nostra, ut sic dicam, in pectus quodammodo attraxerit, penam decernit, et decretam mulctam vel deflens vel diffilans infligit, et juxta mensuram peccatorum supplicium irrogat. Atque hæc est Gregorii papæ sententia lib. V *Moral.* cap. xv dicentis : « Nos cum flamus aerem ab exterioribus introrsum trahimus, et introrsum tractum hunc exterius redimus; flare ergo Deus in vindictæ retributione dicitur, quia ab exterioribus causis introrsum judicii consilium concipit, et ab interno consilio extrorsum sententiam emitit. Quasi flante Deo ab exterioribus aliquid introrsum trahitur, quando foris mala nostra conspicit, et intus judicium disponit; et rursum quasi flante Deo ab exterioribus spiritus extrorsum extrahitur, quando ab interno concepto consilio exterius judicium dam-

nationis infertur. » Eliphaz itaque hoc versu Jobum tacite taxat occulti cujusdam criminis, ob quod iram Dei meritus justam ejus in se vindic tam concitaverit, quod ut magis probet variis ferarum symbolis mores ipsius vitiosos, ut ipse quidem censebat, adumbrat, et jure merito punitos insinuat.

10. RUGITUS LEONIS, ET VOX LEONÆ, ET DENTES Vers. 10.
CATULORUM LEONUM CONTRITI SUNT. — *Rugitum leo-* Cur Eli-
phaz Jobo tribuit sive propter immanem, qua ip-
Jobo ru- sum florente adhuc fortuna in subditos abusum
gitum fuisse existimabat, tyrannidem, ob quam modo leonis et
uxori vo- tam graviter a Deo puniretur; sive propter acer-
cem lea- bissimas, quas ipsem superiori capite ex ore
næ tri- illius perceperat, querimonias blasphemiae, ut
buat? quidem Eliphaz interpretabatur, plenissimas, atque immansueti et impatientis animi indices non obscuras. Vocem vero *leonaæ* uxori ejus assignat ob non dissimilem a mariti moribus ferocitatem, et insolentem verborum, quibus ipsum ad maledicta in Deum effutienda instigaverat, pro-
pacitatem. *Catulos* denique *leonum* vocat Jobi filios, quorum dentes tunc contriti sunt, quando illos domus, in qua simul epulabantur, ruina oppressit. Hac itaque leonis principis, *leonaæ* uxoris et leunculorum filiorum nominibus alle-
gorice, tropo satis Scripturæ usitato, totam ty-
ranni principis familiam eleganter descriptis, Jobum tacite insimulans crudelitatis, cuius jam justo Dei judicio poenas pendat : leo enim fortissimus et ferocissimus belluarum, et in iram maxime propensus, regum ac tyrannorum hieroglyphicum habetur, ideoque regis ira cum rugitu Ira regis leonis a Salomone comparatur dicente *Prov. XX*, enī ru-
gita leo- 2 : « Sicut rugitus leonis, ita et ira regis, » ad gita leonis com-
paratur. quem locum auctor *Caten. Patr. Græc. in Proverb.*, paratur. quam Peltanus noster verit, et Schottus edidit : « Regum, inquit, minæ recte leonum rugitui as-
similantur, nam si illis ita visum fuerit indicta causa statim occidunt : quis enim, si voluerint, prohibebit eos? siquidem exsequendi facultas adjuncta est voluntati. » Plures alias rationes, pro-
prietates et congruentias, in quibus rex cum leone et ira regis cum fremitu seu rugitu leonis conve-
niat, vide apud Salazarium et Cornelium nos-
trum in *Proverb. cap. xix*, 13 et *cap. xx*, 2, qui plurimas *ibid.* adferunt ac fusius deducunt.

Mystice per *leонem* in Scriptura sacra diabolus Diabolus intelligitur; unde S. Petrus I *Epist. v*, 8 cum sym-
bolice malum dæmonem effingeret non modo leo ru-
giens et nominavit *leонem*, sed etiam addidit *rugientem*: rapiens.
Rugitus leonis terribili-
lis. « Quia adversarius vester diabolus tanquam leoru-
giens circuit querens quem devoret. » Ob hunc rugitum Isidorus Pelusiota lib. II *Epist. 284*, leonem vocat φέρετον καὶ ἀφέρετον, horrendum et intolcrandum : addit enim solo rugitu montes concutere. Scribit etiam S. Ambrosius lib. VI in *Hexaem.* ita rugitu omnes alias animantes obstupefacere, ut prope exanimetur, et commovere se loco non audeant : est enim horribilis ille sonitus, quem

de leone loquens Cyrillus Alexandrinus in *Sophon.* num. 29, vocat *βροντὴν, tonitru;* adeoque formidabilem esse rugitum, ait, cum in prædam inciderit, ὡς ἀποπεπηγθεὶς τὰ λόγα, id est ut animantes præ timore gelascere et defigi videantur: similia animadvertisit S. Gregorius Nysenus de creatione hominis: « Vix gravem, inquit, leonem frendentemque aspicis, cuius vel nomen ipsum ferri non potest; et illius rugitus ὑπότροχον ποσι τὸν γῆν, terram tremefacit. Quæ omnia Satanae vim et immanem ferociam illustrant præsertim mortis tempore, quo maxime timet ne præda sibi eripiatur; et quidem evenire aliquando videmus, ut tum quidam illius tentationibus velut leonis unguibus et sævitia lacerantur; quibus idem quod olim Carano Macedoniæ regi accidit, qui, teste Pausania in *Bœot.* de Cisseo provinciæ finitimiæ domino cum victoriæ reportasset, et trophyum Argivorum more ad perennandam suam gloriam erexisset, illud postea leo ex Olympo egressus evertit ac dissipavit. Sic etiam aliquando reperias qui saepius in vita laurea donati, et ut victores invicti ac triumphales coronati fuerint, quorum tamen pulcherrima trophya clarissimarum virtutum collocata in extremo illo vitæ actu impressione sua furiosus hic leo non ab Olympo monte, sed a nigro Averno egressus turpiter evertat: quare quisquis in finem usque in virtute perseverans hujus immanis belluae et tartarei leonis gloriosus ex hac vita victor decesserit, næ ille jure optimo confidenter dixerit: « Rugitus leonis, et vox leonæ, et dentes catulorum leonum contriti sunt. » Cæterum Eliphaz idem argumentum magis adhuc amplificans, et Jobum tacite vellicans subdit:

Vers. 11.

11. TIGRIS PERIIT EO QUOD NON HABERET PRÆDAM, ET CATULI LEONIS DISSIPATI SUNT. — Hic versus eumdem sensum habet cum præcedenti: tigris enim ferocitate leoni nequaquam cedit, adeoque per eam Eliphaz Jobi quoque ferociam haud obscure indicat et taxat: est quippe symbolum seu hieroglyphicum immanitatis, quo, teste Pierio, utimur ad indomitos et efferatos alicujus animos indicandum; unde poetæ cum hominis cujuspam immanitatem egregie notare volunt, hyrcanas illi tigrides ubera prædicant admovisse. Pro tigride in Hebræo est *ψίλη laisch*, quod Vulgatus noster interpres alibi *leonem* Septuaginta vertunt μυρμηκούς κολέοντα, id est formicarium leonem, vel formicoleonem, qui, teste S. Gregorio ad hunc locum (quod ipsum etiam tam græci quam latini lexicographi notant) genus animantis pusillum quidem, sed astutissimum est: idem et terrible formicis non secus ac leo aliis animantibus; quod se sub pulvere abscondit, unde formicas frumenta gestantes quasi ex insidiis observat, quas in foveam, ad hoc ab illo prorsus admirabili artificio structam, delapsas insidiator callidus intercipit devoratque. Verum quia hic a rebus magnis petuntur similitudines, et hebraeum *ψίλη laisch* proprie *leonem* significat, aptius pro vera specie leonis aut tigride

Tigris symbolum ferocitatis.

Formico-leo quælis bestia.

supponit, quæ magnitudine et ferocia leoni non cedit; præsertim cum Strabo lib. XVI *De Situ orbis*, et ex eo Gesnerus *De Leon.* cap. II, ut Pineda noster notat, in Pseudocasia, qui locus est in finibus Arabiæ, scribant esse copiam leonum qui *formicæ* appellantur, quod forma corporis formicarum quamdam similitudinem referant. Porro cur Eli-phaz Jobum cum leone et tigride compararet in promptu ratio est, quam refert Sanctius noster, scilicet quia diabolus ipsi plus satis credulo persuaserat avarum fuisse Jobum, et usque adeo cupiditate captum, ut quo rem augeret suam nullam habuisset rationem humanitatis et officii; sed subjectum sibi populum deglubisset, ac non secus ac leo et tigris prædam, in quam incident, dilaniasset. Perire ergo tigris dicitur, « eo quod non haberet prædam,» qua rabidam famem expletat; tacite insinuans Jobum jam in sterquilinio, regno et bonis omnibus exutum, contabescere ac pereire, quod non haberet prædam, id est subditos, quos amplius deglubere ac devorare posset.

Cur Eli-phaz Jobum cum tigride conferat?

Pro eo autem quod nos habemus, *eo quod non haberet prædam*, Eucherius notat in Hebræo esse, *eo quod non fuerit prædam assecuta*, id quod ad usitatam catulorum tigridis venationem aliquo modo referri posset: nota enim est historia quemadmodum venator tigridis fœtus recens editos observet, ad quos cum mater pabulatum abierit auferendos perniciissimo fertur equo, surreptisque catulis, qui sunt semper numerosi, cursu se inde proripit quam potest citatissimo. Reversa tigris ubi nidum vacuum reperit, velocissimo cursu totam extemplo circumlustrat regionem, donec fugientem venatorem deprehenderit, in quem tunc omnem impetum convertit; ille vero simul atque se deprehensem animadvertisit, statim unum e catulis post tergum projicit, suscipit hunc tigris mordicus, et retroversa in nidum refert: alaci mox cursu eadem vestigia repetit, exiguoque temporis intervallo venatorem aggreditur: ille rursus alterum catulum abjicit, cursuque nunquam intermisso navem versus provolat: suscipitur hic quoque, et rapidissima velocitate reportatur; idque et tertio, et interdum quarto fit, donec venator consensa navi vix duobus et non-nunquam uno tantum catulo ablato aufugiat equo relicto; in quem, posteaquam frustra toto littore frendens desevit, omnem convertit ultionis sævitiam, totumque discerpit, et miserabiles pro auctore furti pœnas pendere compellit. Quod si vero maris aut fluvii tanta forte fuerit vicinitas, ut antequam ad nidum suum tigris reverteretur, et catulos ablatos deprehenderet, matura fuga se simul cum præda integra subduxerit, adeo fertur impotenti erga catulos suos amore affici, ut eorumdem orbitatem non ferens, præ nimio et inconsabili mœrore intereat et contabescat, eo quod prædam non sit assecuta catulis a venatore abductis ac dissipatis.

Venatio catulorum tigridis.

Mystice tam tigris quam myrmicoleon sive for-

Tigris symbolum dia- boli ma- rime va- rii et versuti. micarius leo symbola sunt diaboli, uti S. Patres passim exponunt; ac *tigris* quidem, quod animal sævum est et implacabile, idemque plenum varietate macularum, sed præcipue fulvum habet colorem nigris tantibus segmentis interundulatum, apte mali dæmonis, ut nocentissimæ belluæ, varium maxime et fraudulentum figurat ingenium: incredibilis enim est illius in tentando et decipiendo versutia, qua nihil magis veteratorium dici potest, aut ad fraudem callidum, et eruditum artificio simulationis, hinc a S. Ignatio martyre in *Epist. ad Philipp.* dicitur παιχίος, χριστιανὸς κλεψύδης, id est *versutus, malitia dux, fallendis hominum mentibus egregie peritus.* Idem significare cupiens S. Hieronymus ait esse multimoda diaboli ingenia, quibus ad necendum hominibus fraudem abutatur: eamdem ob causam B. Macarius *Hom. 27* vocat eumdem παλπάτον, id est *vafrum* et callidum veteratorem, qui habeat μάγγανα καὶ τρίθυρα, id est *excogitatas machinas et fores triplices*, quibus effugiat et elabatur, vel præter exspectationem redeat. *Myrmicoleon* vero, novum quoddam genus monstri, e naturarum varietate compositum, quod cum simul formica sit atque leo, S. Gregorio ad hunc locum et Olympiodoro in *Caten. testibus*, manifestum quoque symbolum diaboli est: quippe qui ut formica quidem titillat, ut leo vero sævit atque bacchatur, ac piis quidem et in virtute constantibus formica est, impiis vero ac timidis leo, potissimum autem, ut S. Augustinus ait, formicis, id est in terra thesaurantibus dominatur.

Animi passiones myrmico- leoni compa- rantur. Tropologice S. Nilus in *Cat. Græc.* per μυρμηκόλεον seu *formicoleonem* intelligit perturbationes animi, quæ initio a tenuioribus visis exoriuntur et quasi formicæ latenter obrepunt; ubi vero se confirmarint adeo violentæ fiunt atque insolentes, ut leones videantur.

Vers. 12. 12. PORRO AD ME DICTUM EST VERBUM ABSCONDITUM, ET QUASI FURTIVE SUSCEPIT AURIS MEA VENAS SUSURRI EJUS. — Significat hic Eliphaz se per revelationem

divinum aliquod oraculum idque clam et subtiliter a Domino accepisse, quapropter vocat illud *verbum absconditum*, id est arcanum, occultum, mysticum, qualia scilicet prophetarum esse plerumque solent, quibus divina ipsis mysteria vel res futuræ revelabantur, quæ ut plurimum obscura erant et ænigmatica et quasi caligine involuta, ne passim ab omnibus perciperentur aut intelligerentur, sed tantum ab iis quos divina mystagogia eruditivisset, atque istiusmodi mysteriorum capaces reddidisset. Quoniam hi soli

Aures audiendi quales. *Matth. xi, 15* habent « aures audiendi, » quas requirit Christus, quæ in cœli sonitum intentæ sint, Deique voces avidissime simul ac subtilissime excipiant, quo pertinet magnifica illa Numinis pollicitatio *Baruch. II, 31*: « Dabo eis cor, et intelligent: et aures, et audient, » quibus in rebus jure merito Deus partem maximam humanæ felicitatis constituit: neque enim id simpliciter intelligen-

dum est de vi audiendi, quæ nobis cum belluis est communis, quæ sonos percipiunt, sed de illa præsertim auditione, quæ ad mysteria salutis percipienda et intelligenda pertinet, et est veluti quoddam pignus inchoatæ beatitudinis. Istiusmodi ergo res arcana et divinas audiendi facultate prædictum sese jactitans Eliphaz, quo majorem dictis suis auctoritatem conciliaret, Jobumque magis attentum redderet, sibi verbum aliquod absconditum, quod ad salutem ejus plurimum conduceret, a Deo revelatum significat. Ut autem illud maxime arcanum et occultum, ideoque tanquam valde mysticum et plane divinum, pluris esse faciendum declararet: « Et quasi furtive, inquit, suscepit auris mea venas susurri ejus, » id est clanculum et occulte: ut enim occulta furtiva sunt, sic etiam furtiva dicuntur quæ clam et occulte fiunt, cujuscumque illa demum generis sint. Sic furtive incedimus, cum suspenso quasi pede clanculum aut in tenebris ambulamus: sic furtivæ locutiones sunt, quas aliis in aurem susurramus, et celatas esse volumus: ve- Quid si susur- rus.

Porro quod Vulgatus *furtive* transfert Chaldaeus non male exponit *repente*; et pro *venas susurri ejus* clarius in Hebræo est מנה שט Semets menhu, id est *pusillum ex ea*: in Græco hæc obscurius habentur, imo totus versus acerbam sapit increpationem, et S. Jobum falsitatis ac fictæ fucataeque pietatis arguere videtur dum ait, εἰ δὲ τι ῥῆμα ἀληθινὸν ἔγεγρατε ἐν λόγοις του, εὐδέλη ἂν οἱ τούτων κακὸν ἀπότολοι, πότερον οὐ δέξεται μου τὸ αἷ, ἐξαίσια παρ' αὐτοῦ, si quod autem verbum verax fuisset in sermonibus tuis, nihil tibi horum malum occurrisset. Numquid non capiet auris mea ab eo magnifica. Quibus verbis Eliphaz Jobum perstringit, tanquam qui occulta peccati labe aspersus justi nomen sit simulandi artificio adeptus, et plenam gravitatis orationem sæpenumerio usurparit: nisi enim, inquit, solis verbis religionem prætulisses, sed factorum etiam fuisses veritatem consecutus, nihilque ab officiis religione declinasses, haudquaquam tantorum malorum acerbitatem degustasses, cum justorum hominum actiones nullo pacto Deus aspernetur: ita Polychronius et Chrysostomus in *Caten. locum* hunc exponunt. Cæterum, an hæc fuerit vera revelatio, An, et et a Deo immissa; an vero ab ipsomet Eliphazo ^{qualis} hæc fuerit a dæmone conficta, dissentient auctores: rit reve-